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Zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 15. mája 2025 venovalo týmto témam:

Zmena rozpočtu mesta č. 1/2025
• Mestské zastupiteľstvo schválilo návrh na zmeny rozpočtu mes-
ta Spišská Belá na rok 2025. Zmeny rozpočtu sú zverejnené na inter-
netovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Hospodárenie mesta Spišská Belá za rok 2024
• MsZ prerokovalo hospodárenie mesta Spišská Belá za rok 2024. 
Najprv poslanci vzali na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky 
mesta k záverečnému účtu mesta za rok 2024. Po prerokovaní tejto 
správy MsZ schválilo:
Výsledok hospodárenia za rok 2024 v súlade s § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vzniknutý z bež-
ného a kapitálového rozpočtu schodok rozpočtu: 308 543,74 EUR.
Vylúčenie finančných prostriedkov podľa § 16 ods. 6 zákona  č. 
583/2004 Z. z.: 349 970,20 EUR.
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume: 658 
513,94 EUR.
Záverečný účet Mesta Spišská Belá za rok 2024 v súlade s § 16 ods. 
10 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územ-
nej samosprávy v znení neskorších predpisov výrokom celoročné 
hospodárenie Mesta Spišská Belá za rok 2024 sa schvaľuje bez 
výhrad.
Zostatok finančných operácií v sume 848 815,07 EUR podľa § 15 
ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
použiť na:
– vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume    
658 513,94 EUR,
– tvorbu rezervného fondu 190 301,13 EUR.
Bližšie informácie k záverečnému účtu Mesta Spišská Belá za rok 
2024 sú zverejnené na webe mesta www.spisskabela.sk.

Rezervný  fond mesta
• Poslanci mesta schválili účel použitia prostriedkov rezervného 
fondu na úhradu kapitálových výdavkov mesta vo výške 91 320,00 
EUR nasledovne:
• program 8 Školstvo – 50 000,00 eur na projektovú dokumentáciu 
Materská škola Belianske kúpele,
• program 8 Školstvo – 40 520,00 eur na rekonštrukciu kotolne v škol-
skej jedálni Základná škola M. R. Štefánika, Spišská Belá,
• program 9 Šport – 800,00 eur na detské ihrisko – ul. Zimná, Spišská 
Belá,

Hospodárenie Lesov mesta Spišská Belá
• MsZ schválilo správu o hospodárení a ročnú účtovnú závierku Le-

sov mesta Spišská Belá, s.r.o. za rok 2024 z ktorej vyplýva, že dosiahli
za rok 2024 kladný hospodársky výsledok vo výške 1.928,21 EUR po 
zdanení. MsZ odporučilo Valnému zhromaždeniu Lesov mesta:
1./ schváliť ročnú účtovnú závierku Lesov mesta Spišská Belá za rok 
2024
2./ schváliť výročnú správu Lesov mesta Spišská Belá za rok 2024
3./ schváliť hospodárenie Lesov mesta Spišská Belá za rok 2024
Všetky vyššie uvedené dokumenty sú zverejnené na webovej stránke 
mesta www.spisskabela.sk.

Ambulancia všeobecného lekára – zmena lekára
• Poslanci mesta schválili prenájom nebytového priestoru na pod-
nikateľskú činnosť nachádzajúca sa na prízemí polyfunkčnej budovy 
(ambulancia všeobecného lekára) o výmere cca 74,55 m², nájom-
covi: Klinika Podháj s.r.o., IČO: 54021022, Scherfelova 1370/16, Po-
prad. Uvedená nehnuteľnosť sa nachádza v Spišskej Belej na ulici 
Štefánikovej, súpisné číslo 455, orientačné číslo 42. Doba nájmu je 
určená od 01.08.2025 na dobu určitú do 31.07.2035 a výška ročného 
nájomného je stanovená v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom mesta Spišská Belá v znení Dodatku č.1 a Dodatku č.2, 
Príloha č. 1, bod 4 na 3 808,00 € / rok. Nájomné podlieha každoroč-
nému zvýšeniu v súlade s mierou inflácie meranej indexom spotrebi-
teľských cien vyhlásenej Štatistickým úradom SR za predchádzajúci rok.

Pridelenie mestských nájomných bytov
• Poslanci schválili na základe návrhu komisie pre prideľovanie by-
tov:
1./ pridelenie 3-izbového mestského nájomného bytu č. 3, 1. kate-
górie na 1. poschodí bytového domu na Petzvalovej č. 28 v Spišskej 
Belej do nájmu Jozefovi Kozákovi, trvale bytom Spišská Belá, Druž-
stevná 8,
2./ pridelenie 1-izbového mestského nájomného bytu č. 1, 1. kategó-
rie na 3. poschodí bytového domu na Štefánikovej 42 v Spišskej Belej 
do nájmu Vladimírovi Lorenčíkovi, bytom SNP 34 Spišská Belá,
3./ pridelenie 3-izbového mestského nájomného bytu č. 13, 1. kate-
górie na 4. poschodí bytového domu na Štefánikovej č. 42 v Spišskej 
Belej do nájmu Veronike Kriššákovej, trvale bytom Spišská Belá, Šte-
fánikova 42.

Prenájmy a  predaje pozemkov
1./ Poslanci MsZ schválili zámenu pozemkov v k.ú. Spišská Belá 
žiadateľovi Ing. Tomášovi Lizákovi a manželke Mgr. Jane Lizákovej,  
bytom Spišská Belá, ulica Popradská 1119/62, za kúpnu cenu 30,00 
EUR/m².
2./ MsZ schválilo zámer zámeny nehnuteľného majetku mesta 
Spišská Belá, ide o zámenu pozemkov, a to pozemok C KN parc. č. 
1292/1, druh pozemku ostatná plocha o výmere 54 m², k.ú. Strážky vo 
vlastníctve mesta Spišská Belá, ktorú mesto zamení za časť pozem-
ku C KN parc.č. 1264/1 o celkovej výmere 2907 m², druh pozemku 
orná pôda, vo vlastníctve IBV STRAZKY, s.r.o. Suchá hora 1759/42, 
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Kežmarok, ktorý je zapísaný v LV č. 167, k.ú. Strážky, obec Spišská
Belá, okres Kežmarok o výmere 100 m², bez doplatenia rozdielu v 
hodnote zamieňaných nehnuteľností.
3./ Poslanci mesta schválili prenájom nehnuteľného majetku mesta 
Spišská Belá a to:
– časť pozemku C KN parc. č. 18 717, druh pozemku trvalý trávny 
porast o výmere 1500 m²,
– časť pozemku C KN parc. č. 18 710, druh pozemku lesný pozemok 
o výmere 7 200 m², k.ú. Spišská Belá, vedených v katastri nehnu-
teľností na Okresnom úrade Kežmarok, katastrálnom odbore v liste 
vlastníctva č. 6827, z dôvodu hodného osoibtného zreteľa pre nájom-
cu:  Mestský poľovnícky spolok Poľana, Petzvalova 18, Spišská Belá, 
na dobu určitú 10 rokov, za účelom prevádzkovania poľovníckej zver-
nice na Šarpanci, za  ročné nájomné vo výške 1 euro.
4./ Poslanci mesta schválili prenájom nehnuteľného majetku mesta 
Spišská Belá a to časť pozemku C KN  parc. č. 534/1, druh pozemku 
ostatná plocha o celkovej výmere 48 675 m², k.ú. Tatranská Lomnica,
o výmere 2000 m², vedeného v katastri nehnuteľností na Okresnom 
úrade Poprad, katastrálnom odbore v liste vlastníctva č. 402 za úče-
lom prevádzkovania zábavnej lanovej dráhy, z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa, pre nájomcu: SPIDER PARK, s.r.o., Ždiar č. 530 na 
dobu určitú do 31.12.2025, za nájomné vo výške 1000  EUR/rok.
5./ MsZ schvaľuje prenájom pozemkov parc. číslo KN „C“ 15967, 
druh pozemku trvale trávne porasty o výmere 22471 m² a pozemku 
15635/1, druh pozemku ostatná plocha o výmere 23703 m² v k. ú. 
Spišská Belá pre účely umiestnenia fotovoltickej elektrárne spoloč-
nosti: oekostrom Service s. r. o., sídlo: Seberíniho 1, na dobu 30 rokov, 
za ročné nájomné, ktoré sa určí ako 2,20 % podiel z predaja elektriny, 
pričom minimálne nájomné bude vo výške 8 000 eur.
6./ MsZ schválilo zámer odpredaja nehnuteľného majetku mesta 
Spišská Belá vo vlastníctve mesta Spišská Belá do bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov: Stanislav Hudáček a Mária Hudáčeková, 
trvalo bytom Jána Pavla II. 17, Lendak, v podiele 1/1, ide o prevod po-
zemku s malou výmerou nachádzajúceho sa v bezprostrednom su-
sedstve nehnuteľností vo vlastníctve žiadateľa, za cenu 44,06 EUR/m²,
pričom súčasťou prevodu bude aj povinnosť kupujúcich uhradiť po-
platok za možnosť napojenia stavebného pozemku vo vlastníctve 
kupujúcich na inžinierske siete a miestnu cestu vo vlastníctve mesta 
Spišská Belá, vybudovaných v rámci stavby IBV Spišská Belá – ulica 
Lipová, vo výške 11 617,87 EUR.
7./ Poslanci mesta schválili investičný zámer spoločnosti BP deve-
lopment s.r.o., Osloboditeľov 1, Spišská Belá, budúcu realizáciu pro-
jektu „Športovo-rekreačné centrum Spišská Belá“ na pozemkoch 
vo vlastníctve mesta Spišská Belá parc. č. KN C 1828/233, 7449/1, 
7448/2, 7447/1, 7443/1, 7442/1, 7441/1, k.ú. Spišská Belá za podmie-
nok, ktoré budú upravené v zmluve o spolupráci medzi uvedeným in-
vestorom a mestom Spišská Belá, ktorá bude schválená mestským 
zastupiteľstvom.

Spoločný stavebný úrad  
• Poslanci mesta súhlasili s pristúpením obce Hradisko k spoločné-
mu stavebnému úradu so sídlom v Spišskej Belej, pričom pristupujú-
ca obec Hradisko pristúpi k Zmluve o zriadení spoločného stavebné-
ho úradu uzatvorenej medzi mestom Spišská Belá a obcou Mlynčeky 
zo dňa 31.7.2024 a to spôsobom uvedeným v predmetnej zmluve.

Sociálny podnik Spišská Belá, s.r.o.
• Hospodárenie spoločnosti bolo ziskové. V súlade so zakladateľskou 
listinou vedenie obchodnej spoločnosti rozhodlo o investícii do ďal-
šieho rozvoja podnikania. Aktuálne podnik ukončil verejné obsta-
rávanie nákladného automobilu so zámerom poskytovania cestnej 
nákladnej dopravy do 3,5 tony. V roku 2025 podnik plánuje rozšíriť 
oblasť podnikania a poskytovaných služieb o predmet činnosti – ná-
kladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou 
do 3,5 t vrátane prípojného vozidla. Pri tejto službe sa očakáva aj roz-
šírenie portfólia odberateľov o obyvateľov mesta a neskôr o ďalších 
podnikateľov.
V nasledujúcom období bude SPSB naďalej vytvárať pracovné prí-
ležitosti a hľadať riešenia, ako cez činnosti sociálneho podnikania 
zabezpečiť plnenie hlavného cieľa. Pritom musí dosahovať primeraný 
kladný hospodársky výsledok, aby bol  schopný dlhodobej činnosti a 
rozvoja. Pre riadne fungovanie a ekonomickú udržateľnosť podniku 
je nevyhnutné nastaviť primeranú efektivitu práce aj v menších zá-
kazkách a hľadať možnosti zvýšenia výkonu hospodárskej činnosti i 
zlepšovania pracovných podmienok zamestnancov.
MsZ prerokovalo výročnú správu o hospodárení a ročnú účtovnú zá-

vierku Sociálneho podniku Spišská Belá, s. r .o., Továrenská 1149/30, 
Spišská Belá za rok 2024 a vzali na vedomie rozhodnutie jediného 
spoločníka pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia Sociálneho 
podniku Spišská Belá, s.r.o., so sídlom Továrenská 1149/30, 059 01 
Spišská Belá o:
•  schválení účtovnej závierky za rok 2024,
• schválení rozdelenia zisku za rok 2024 vo výške 26 497,77 eur
nasledovne:
1. na tvorbu zákonného rezervného fondu (účet 421) vo výške 486,30 
eur,
2. na tvorbu fondu na dosahovanie pozitívneho sociálneho vplyvu 
(účet 427) v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 112/2018 Z. z. 
o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v platnom znení vo výške 26 011,47 eur,
• uplatnení využitia daňovej úľavy na dani z hospodárskej činnosti za 
zdaňovacie obdobie 2024 vo výške 100%, t. j. 5 663,13 eur na účely 
jej použitia na dosiahnutie hlavného cieľa obchodnej spoločnosti.

Zvýšenie bezpečnosti a zmiernenie negatívnych dôsledkov 
klimatických zmien v pohraničnom regióne medzi Poľskom a 

Slovenskom
• Poslanci schválili spolufinancovanie tohto projektu vo výške 8 
212,36 EUR (8% z celkových oprávnených výdavkov) z rozpočtu 
mesta na rok 2026, kedy je predpoklad reálneho financovania výdav-
kov tohto projektu „Zvýšenie bezpečnosti a zmiernenie negatívnych 
dôsledkov klimatických zmien v pohraničnom regióne medzi Poľskom 
a Slovenskom v obciach: Łącko, Podegrodzie, Spišská Belá“.

Zvýšenie energetickej hospodárnosti budovy Základnej
umeleckej školy Ladislava Mednyánszkeho v Spišskej Belej

• Poslanci mesta schválili zabezpečenie realizácie projektu „Zvý-
šenie energetickej hospodárnosti budovy Základnej umeleckej školy 
Ladislava Mednyánszkeho v Spišskej Belej“ v súlade s podmienkami 
poskytnutia  finančnej pomoci. MsZ schválilo zabezpečenie vlastných 
finančných prostriedkov na spolufinancovanie uvedeného projektu a 
to 5% z celkových oprávnených výdavkov. Zároveň sa príjemca za-
väzuje, že v prípade poskytnutia finančného príspevku v nižšej sume 
ako je uvedená v žiadosti o poskytnutie dotácie zabezpečí realizáciu 
stanovených cieľov schváleného projektu. Poslanci mesta žiadajú po 
prípadnom schválení vyššie uvedeného projektu prerokovať financo-
vanie tohto projektu na zasadnutí MsZ.

Čisté a bezpečné mesto Spišská Belá
• Poslanci schválili zabezpečenie realizácie projektu Čisté a bez-
pečné mesto Spišská Belá v súlade s podmienkami poskytnutia fi-
nančnej pomoci, žiadaná výška nenávratného finančného príspevku 
je 38 885,96 EUR.

Kontroly hlavnej kontrolórky
• MsZ vzalo na vedomie informáciu hlavného kontrolóra mesta o 
priebežne vykonaných kontrolách v roku 2025. Cieľom finančnej 
kontroly bolo preveriť zákonnosť, oprávnenosť uzatvorených dohôd 
o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru v meste v roku 
2024, efektívnosť čerpania mzdových prostriedkov a dodržiavanie  
zákona č. 283/2002 Z. z.  o cestovných náhradách v roku 2023 a 2024.

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja
mesta Spišská Belá na roky 2024 - 2030

• Poslanci mesta schválili aktualizáciu č. 1 Programu hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja mesta Spišská Belá na roky 2024-
2030, aktualizácia č. 1 PHSR je zverejnená na www.spisskabela.sk.

 Zmeny v dozorných radách mestských spoločností
• Poslanci vzali na vedomie oznámenie zo dňa 15.5.2025, že sa 
vzdal Maroš Vaverčák členstva v Dozornej rade spoločnosti Mestský 
podnik Spišská Belá, s.r.o., so sídlom Továrenská 30, Spišská Belá 
a zvolili za člena Dozornej rady spoločnosti Mestský podnik Spišská 
Belá, s.r.o., Františka Gallika, bytom Spišská Belá, Popradská č. 52.
• Poslanci vzali na vedomie informáciu primátora mesta a tiež šta-
tutárneho zástupcu obchodnej spoločnosti Lesy Mesta Spišská Belá 
s.r.o., že na základe oznámenia zo dňa 15.5.2025 sa vzdal Maroš 
Vaverčák členstva v Dozornej rade spoločnosti Lesy Mesta Spišská 
Belá, s.r.o., so sídlom Továrenská 30, Spišská Belá a poslanci zvolili 
za člena Dozornej rady spoločnosti Lesy Mesta Spišská Belá, s.r.o., 
Mgr. Branislava Ziburu, bytom Spišská Belá, Slnečná 37.
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Informácie o projektoch Mesta Spišská Belá
NOVÉ ŽIADOSTI:

Cestou Dunajca – ROZŠÍRENIE TURISTICKEJ A KULTÚRNEJ IN-
FRAŠTRUKTÚRY POHRANIČNEJ OBLASTI - Program Interreg 
PL-SK 2021-2027 - priorita 3. Tvorivé a turisticky atraktívne po-
hraničie
       Obec Łącko v spolupráci s partnermi z poľskej strany: Mesto a 
Gmina Szczawnica a zo slovenskej strany: Mesto Spišská Belá, Obec 
Lesnica podalo dňa 3. januára 2025 žiadosť o poskytnutie finančné-
ho príspevku na podporu plánovaného projektu. Turistickú atraktivitu 
podtatranského regiónu na poľsko-slovenskom pohraničí chceme 
zvýšiť dobudovaním doplnkovej turistickej infraštruktúry – turistickej 
trasy okolo rybníka, výstavbou altánkov, záhradného mobiliáru, par-
koviska „park&ride“ pre cyklistov pri Belianskom rybníku a dokonče-
ním bikeparku pre bicykle.
          V súčasnosti čakáme na vyhodnotenie žiadosti zo strany posky-
tovateľa a rozhodnutie o jej schválení či neschválení. O výsledku
budeme občanov včas informovať.
Zvýšenie bezpečnosti a zmiernenie negatívnych dôsledkov kli-
matických zmien v pohraničnom regióne medzi Poľskom a Slo-
venskom v obciach: Łącko, Podegrodzie, Spišská Belá - Program 
Interreg PL-SK 2021-2027 – priorita 1. K prírode ohľaduplné
a bezpečné pohraničie
         V rámci projektu sú plánované nasledujúce aktivity:
• Dovybavenie jednotiek Dobrovoľných hasičských zborov potrebnou 
technikou a špecializovanými školeniami. 
• Vypracovanie spoločného systému spolupráce a plánu činnosti v 
prípade prírodných katastrof. 
• Realizácia informačnej kampane pre obyvateľov o klimatických
rizikách.
       Hlavným cieľom projektu je zvýšiť ekologickú a klimatickú bez-
pečnosť v poľsko-slovenskom pohraničí prostredníctvom posilnenia 
schopností Dobrovoľných hasičských zborov (DHZ) na efektívne krí-
zové riadenie a zvýšenia ekologického povedomia miestnej komunity.
         Začiatok realizácie projektu - 2025-05-01 
         Ukončenie realizácie projektu - 2026-12-31
         Žiadosť schválená dňa – 2025-04-04
          Celkové oprávnené výdavky projektu - 492 302,23 EUR a z toho 
pre mesto Spišská Belá vo výške 102 654,16 EUR.
         Spolufinancovanie tohto projektu je vo výške 8 212,36 EUR (8% 
z celkových oprávnených výdavkov).
Modernizácia futbalového štadióna v Spišskej Belej (výmena 
umelého trávnika a osvetlenia hracej plochy) – Fond na pod-
poru športu
        Hlavný cieľ projektu: Nevyhnutná modernizácia hracej plochy 
futbalového štadióna s cieľom zabezpečenia bezpečnej a kvalitnej 
hracej plochy v zmysle príslušných predpisov a splnenia minimálnych 
technických požiadaviek.
        Aktivity projektu:
Aktivita č. 1 – výmena umelého trávnika na hracej ploche – 450 000
                          tis. EUR s DPH
Aktivita č. 2 – výmena svietidiel osvetlenia hracej plochy – 84 000 tis.
                         EUR s DPH
        Rozpočet projektu: 534 tis. EUR s DPH
        Príspevok z FNPŠ: 373,8 tis. EUR (70%)
        Spolufinancovanie mesta: 160,2 tis. EUR (30%)
         Výsledok hodnotenia - jún 2025
      V prípade schválenia – opätovné prerokovanie projektu v 
MsZ – august/september 2025
Akvizícia Mestskej knižnice v Spišskej Belej pre rok 2025 – 
Fond na podporu umenia
         Hlavným zámerom projektu je doplniť knižničný fond o jazykové
a výkladové slovníky, encyklopédie, odbornú literatúru, populárno-
-náučné publikácie, detskú literatúru, pôvodnú slovenskú tvorbu a 
svetové bestsellery.
         Výzva: č.8/2025, Program 5.1.4
        Rozpočet projektu: 2 500 EUR
        Žiadaná dotácia: 2 250 EUR
        Spolufinancovanie: 250 EUR
          V súčasnosti čakáme na vyhodnotenie žiadosti zo strany posky-
tovateľa a rozhodnutie o jej schválení či neschválení. O výsledku
budeme občanov včas informovať.
Zvýšenie energetickej hospodárnosti budovy ZUŠ Ladislava 
Mednyánszkeho v Spišskej Belej – Modernizačný fond - 4/2025

        Celková výška oprávnených výdavkov projektu je 1 689 495,37 
EUR (z toho spolufinancovanie 5%). Hlavným prínosom realizácie 
projektu je zníženie energetickej záťaže objektu. Realizáciou projektu 
sa dosiahne zníženie potreby tepelnej a elektrickej energie budovy, 
čo bude mat pozitívny dopad na zníženie prevádzkových nákladov, 
na spotrebu energie počas celej doby udržateľnosti projektu.
          V súčasnosti čakáme na vyhodnotenie žiadosti zo strany posky-
tovateľa a rozhodnutie o jej schválení či neschválení. O výsledku
budeme občanov včas informovať.
Čisté a bezpečné mesto  Spišská Belá – MAS_066/7.4/7
    Predmetom projektu sú aktivity pre zvýšenie bezpečnosti v
meste Spišská Belá, čo plánuje žiadateľ zabezpečiť prostredníctvom 
modernizácie kamerového systému a nákupom komunálnej techniky.
         Celková výška oprávnených výdavkov - 38 885,96 €.
          V súčasnosti čakáme na vyhodnotenie žiadosti zo strany posky-
tovateľa a rozhodnutie o jej schválení či neschválení. O výsledku
budeme občanov včas informovať.
Dokumentárny film - Kostol a zvony v Spišskej Belej – Výzva 
poslancov PSK
        Tento projekt predstavuje jedinečnú príležitosť prepojiť históriu, 
kultúru a moderné technológie s cieľom zachovať a priblížiť dedičstvo 
Spišskej Belej širokej verejnosti atraktívnym spôsobom. Dokumentár-
ny film poskytne cenné informácie o histórii a architektúre kostola sv. 
Antona Pustovníka, čim zvýši povedomie o jeho kultúrnom a duchov-
nom význame. Zároveň film poskytne ucelené informácie o histórií 
zvonov nášho mesta.
       Celkový rozpočet projektu je 5 000 €, pričom mesto zabezpečí 
spolufinancovanie vo výške 1 000 € (20 %). Termín realizácie projektu 
je stanovený na obdobie od 1. 1. 2025 do 31. 10. 2025. Žiadosť bola 
schválená a prebieha podpis zmluvy o poskytnutí dotácie.

PROJEKTY V REALIZÁCIÍ - aktuality:
• Dňa 11. 05. 2025 sa uskutočnilo odovzdanie a prevzatie staveniska 
k projektu Dobudovanie súvisiacej infraštruktúry k cyklotrasám 
v regióne Belianskych Tatier (výstavba kontajnerových WC pri 
Belianskom rybníku). V prípade chýbajúceho WC ide o dlhoročnú 
požiadavku (min. od roku 2011) najmä cyklistov a ostatných užíva-
teľov cyklotrasy, ako aj návštevníkom tejto lokality.
• Zvýšenie bezpečnosti obyvateľov SK-PL pohraničia – V dňoch 
25. 4. 2025 – 27. 04. 2025 prebehli taktické cvičenia (povodne, vy-
hľadávanie stratených osôb a lesný požiar) v rámci prvej úlohy tohto 
projektu. V súčasnosti prebieha príprava nasledujúcej aktivity, ktorou 
je celodenný kurz prvej pomoci. Úloha č. 2 (Záverečná konferencia) 
je plánovaná na september 2025.
• Podpora dobudovania cykloinfraštruktúry v meste Spišská Belá – 
Dňa 12. 05. 2025 sa uskutočnilo odovzdanie a prevzatie staveniska
k projektu “Stavebná úprava chodníka na cyklochodník v meste Spiš-
ská Belá na Továrenskej ulici“. Odovzdanie staveniska predstavuje
dôležitý míľnik v rámci projektu, ktorého cieľom je prebudovanie exis-
tujúceho chodníka na Továrenskej ulici na moderný kombinovaný 
chodník pre chodcov a cyklistov. Nový chodník so šírkou 2,5 metra a 
asfaltovým povrchom bude mať dĺžku 262 metrov a zabezpečí plynulé
napojenie na hlavné cyklistické trasy mesta.
• Ihrisko pre každé dieťa – S radosťou oznamujeme, že výstavba 
nového inkluzívneho detského ihriska na Zimnej ulici bola úspešne 
dokončená. Ihrisko vzniklo vďaka dotácii vo výške 45 000 EUR z Mi-
nisterstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, ktorá 
bola mestu pridelená v rámci programu „Ihrisko pre každé dieťa“. 
Zhotoviteľom diela bola spoločnosť Veríme v zábavu, ktorá zrealizo-
vala projekt v súlade s najnovšími normami bezpečnosti a inkluzivity. 
Ihrisko je v súčasnosti dokončené, avšak ešte nie je prístupné 
verejnosti, pretože prebieha výsadba trávy a jej zakorenenie si vyža-
duje čas. O oficiálnom otvorení ihriska budeme obyvateľov včas 
informovať.
• Investícia za takmer 3,8 mil. EUR do Základnej školy M. R. 
Štefánika – V uplynulých dňoch prebehla prehliadka budúceho sta-
veniska plánovanej prístavby Základnej školy Milana Rastislava Šte-
fánika v Spišskej Belej. V najbližšom období bude spracovaný plán 
organizácie výstavby. Taktiež sa zabezpečí bezpečný chod školy a 
pohyb žiakov počas realizačných prác, ktoré budú prebiehať počas 
školského roka. Zároveň bude zabezpečený bezpečný prechod pe-
ších po Štefánikovej ulici v blízkosti objektu základnej školy. V rámci 
prípravných prác prebehne aj geodetické osadenie budúcej prístav-
by. O ďalšom postupe budeme verejnosť priebežne informovať.
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Zmena otváracích hodín na zbernom dvore Továrenská 30, Spišská Belá
        Mesto Spišská Belá informuje svojich ob-
čanov o zmene otváracích hodín na zbernom 
dvore Továrenská 30, Spišská Belá.
     S účinnosťou od 18.03.2025 platí nový 
prevádzkový čas:
Utorok:    06:30  –  13:30   hod.
Štvrtok:   10:00  –  16:30   hod.
Sobota:    07:00 –  15:00   hod.
       Fyzické osoby môžu na zberný dvor pri-
viesť vytriedený odpad:
•  papier, plasty, obaly z kovov a tetrapakov,
• šatstvo a textil, nábytok zbavený skla a 
čalúnenia,
•  biologicky rozložiteľný odpad (trávu, lístie), 
konáre z orezov a tenké dreviny samostatne,
• elektroodpad (elektrospotrebiče, žiarovky, 
batérie), nádoby z farieb, farby, oleje,
• pre občanov Spišskej Belej objemný komu-
nálny odpad (taký, ktorý nevojde do zbernej 
nádoby).
      Polystyrén patrí do objemného komunál-

neho odpadu, nie do plastov a prevezme sa 
iba v malom množstve.
  Pneumatiky odovzdajte predajcovi
pneumatík alebo do pneuservisu.
   Upozorňujeme občanov, že pre ne-
funkčnosť váhy nie je možné aktuálne 
odovzdať drobný stavebný odpad za po-
platok na zbernom dvore. Stavebník je

povinný odovzdať odpad zo stavieb na 
skládke na to určenej.
  Upozornenie pre právnické osoby
(podnikatelia), tieto sú oprávnené pri-
viesť vytriedený odpad na základe uza-
tvorenej zmluvy s Mestským podnikom 
Spišská Belá s.r.o. Zberný dvor je určený 
pre fyzické osoby.

Odovzdanie staveniska – Podpora dobudovania cykloinfraštruktúry v meste Spišská Belá

nosť a komfort cyklistov, prepojenie na medzinárodné cyklotrasy a 
podpora aktívneho cestovného ruchu prispejú k udržateľnému roz-
voju regiónu. Projekt tak predstavuje dôležitý krok k modernizácii a 
zlepšeniu kvality života v Spišskej Belej.
       Mesto Spišská Belá týmto krokom opäť potvrdzuje svoje odhod-
lanie podporovať udržateľnú mobilitu a zvyšovať kvalitu života svojich 
obyvateľov.

      Dňa 15. mája 2025 mesto Spišská Belá oficiálne odovzdalo sta-
venisko na Továrenskej ulici zhotoviteľovi stavby – spoločnosti Pa-
vel Bachleda – BAPAS. Týmto krokom sa začína realizácia projektu 
„Podpora dobudovania cykloinfraštruktúry v meste Spišská Belá“, 
ktorý je spolufinancovaný z programu Interreg Poľsko – Slovensko 
2021–2027.
       Začiatok stavebných prác
      Odovzdanie staveniska predstavuje dôležitý míľnik v rámci pro-
jektu, ktorého cieľom je prebudovanie existujúceho chodníka na 
Továrenskej ulici na moderný kombinovaný chodník pre chodcov a 
cyklistov. Nový chodník so šírkou 2,5 metra a asfaltovým povrchom 
bude mať dĺžku 262 metrov a zabezpečí plynulé napojenie na hlavné 
cyklistické trasy mesta. Tento úsek výrazne prispeje k zvýšeniu bez-
pečnosti a komfortu pre cyklistov a chodcov.
       Financovanie a harmonogram
        Projekt je financovaný z dvoch hlavných zdrojov:
• 80 % z celkových nákladov (77 591 €) poskytne Európska únia pros-
tredníctvom programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021–2027.
• 20 % (19 398 €) bude hradených z rozpočtu mesta Spišská Belá.
        Celkové výdavky na projekt sa odhadujú na 96 989 €. Realizácia 
stavebných prác je naplánovaná do júla 2025.
    Úspešná realizácia projektu prinesie viacero výhod nielen pre
obyvateľov Spišskej Belej, ale aj pre širší región. Zvýšená bezpeč-

Deň matiek v Spišskej Belej
    Deň matiek je výnimočný sviatok veno-
vaný všetkým matkám a materstvu – dňom, 
kedy si pripomíname ich lásku, obetavosť a 
nekonečnú starostlivosť. Pri tejto príležitosti 
zorganizovalo Mesto Spišská Belá tradičné

podujatie, ktoré každoročne spája rodiny v 
slávnostnej atmosfére.
    O kultúrny program sa postarali deti zo 
Základnej umeleckej školy L. Mednyánszke-
ho a Materskej školy na Mierovej ulici. Pod

vedením svojich pani učiteliek si pripravi-
li rozmanité tanečné, hudobné i divadelné 
vystúpenia, ktorými vyjadrili vďaku všetkým 
mamám a starým mamám.
  Podujatie otvoril príhovorom primátor
mesta, Ing. Mgr. Peter Zibura, ktorý pozdravil 
prítomných a vyzdvihol význam materstva v 
živote spoločnosti.
     Následne sa pódium stalo miestom det-
skej radosti, talentu a srdečného odkazu kaž-
dej mame: „Ďakujeme.“ Každé vystúpenie 
zanechalo v srdciach divákov dojatie, radosť 
aj hrdosť.
    Na záver si každá mama pri odchode z 
kinosály odniesla malý darček – symbolický 
kvietok ako poďakovanie za všetko, čo pre 
svoje deti robí.
      Veľké poďakovanie patrí všetkým deťom 
aj pani učiteľkám za krásne popoludnie plné 
lásky a emócií. Už teraz sa tešíme na ďalšie 
podobné stretnutie.
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80. výročie ukončenia 2. svetovej vojny
      V stredu 7. mája 2025 sme si v Spišskej 
Belej pripomenuli pietnou spomienkou 80. 
výročie ukončenia 2. svetovej vojny. Oficiálne 
pripadá táto spomienka na 8. mája, kedy si 
Deň víťazstva nad fašizmom pripomínajú v 
Európe aj ostatné štáty starého kontinentu.
      Popoludní sa na mestskom cintoríne pri 
hrobe neznámeho sovietskeho vojaka stretli 
organizátori tejto pietnej spomienky – pri-
mátor mesta Ing. Mgr. Peter Zibura, Maroš 
Vaverčák – viceprimátor mesta spolu so zá-
stupcami mestského úradu a miestnej orga-
nizácie Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov v Spišskej Belej („SZPB“), aby 
si uctili tento významný deň. Spomienkovej 
slávnosti sa zúčastnili aj žiaci zo Základnej 
školy J. M. Petzvala v Spišskej Belej. V úvode 
odznela hymna Slovenskej republiky a ná-
sledne sa prihovoril všetkým zúčastneným 
primátor mesta, ktorý vo svojom príhovore 
zdôraznil, že práve hrob neznámeho so-
vietskeho vojaka je symbolickým miestom, 

ktoré má pripomínať, aby sme nezabudli 
aké hrôzy a následky zanechala 2. sveto-
vá vojna. Zároveň dodal, že je smutné, ak 
téma fašizmu (neofašizmu) je aktuálna aj
dnes po 80 rokov, nakoľko je veľmi nebez-
pečné „oživovať“ takéto názory a myšlienky. 
O končení 2. svetovej vojny sa vo svojom 

príhovore zmienila aj členka MO SZPB Eva 
Janusová. Následne bola na hrob nezná-
meho sovietskeho vojaka položená kytica 
a zapálená symbolická svieca. Na záver pi-
etnej spomienky zaznela pieseň Slovensko 
moje, otčina moja. Večná pamiatka tým, 
ktorí obetovali svoj život za našu slobodu.

Čistý les 2025

rody, environmentálnu zodpovednosť a formuje ich pozitívny vzťah k 
životnému prostrediu.
      Podujatie „Čistý les“ každoročne upozorňuje širokú verejnosť na 
problém znečistenia prírody a motivuje k zapojeniu sa do takýchto 
aktivít a k zodpovednejšiemu prístupu k životnému prostrediu. Po-
dobné podujatia sú skvelou iniciatívou s mnohostrannými pozitívnymi 
dopadmi.

    Spoločný cieľ spojil dobrovoľníkov rôznych vekových kategórií
na dobrovoľníckom podujatí „Čistý les“, organizovanom Lesmi Mesta
Spišská Belá. Toto podujatie sa konalo v období od 12.4. do 16.4.2025.
         V priebehu týchto dní sa zbieral odpad v lesoch a v okolí cyklotrás 
a turistických chodníkov.
       Celkovo sa podujatia zúčastnili:
MŠ Tatranská Kotlina – 15 detí a dve pani učiteľky, ZŠ Slovenská Ves 
– 27 detí z 2. a 3. ročníka vedené učiteľkou Danou Barlokovou, tieto 
deti si užili občerstvenie na chate Plesnivec.
Ďalšími účastníkmi boli Spojená škola Lendak – 17 žiakov 7. ročníka s 
p. učiteľkou Máriou Švorcovou, 15 ľudí z obce Rakúsy, 7 zamestnan-
cov mestských lesov a poľovníci z MPS Poľana s rodinnými prísluš-
níkmi, ktorých bolo dokopy 50.
        Odpad sa zbieral  medzi Šarpancom a Ždiarom, smerom na Len-
dak a na Tatranskú Lomnicu, smerom na Plesnivec a okolie cyklotrás 
pri Tatranskej Kotline.
       Dobrovoľníci spolu s deťmi dokopy vyzbierali 2,5 tony odpadu.
       Deti si vyslúžili od Mestských Lesov odmeny a konkrétne školy aj 
ďakovné listy.
    Účasť detí zo základných a materských škôl je neoceniteľná.
Podujatie im praktickým spôsobom ukazuje dôležitosť ochrany prí-

Beliansky slávik 2025

         Žiacka spevácka súťaž ľudových piesní 
Beliansky slávik, ktorá má v našom meste 
niekoľkoročnú tradíciu sa konala 10.4.2025 
v priestoroch vzdelávacieho centra Pôjd. 
Súťaž prehlbuje úctu k slovenskému folklóru 
a ľudovým tradíciám Slovenska i nášho re-
giónu. Dopoludnia sa stretlo 20 dievčat a 5 
chlapcov, ktorí prekonali svoju trému a pred-
viedli nám čarovné vystúpenia plné ľudových

tónov. Vystupovalo sa aj v tradičných sloven-
ských ľudových krojoch, čo krásne doplnilo 
vystúpenie ako celok. Porota to nemala jed-
noduché a rozhodovali detaily. Týmto im ďa-
kujeme za ich čas a neľahké rozhodovanie.
    Porota zo Základnej umeleckej školy
Ladislava Mednyánszkeho v zložení:
Mgr. Zuzana Kosturko, DiS. art
Martina Sokolová, DiS. art

Mgr. Lenka Molnárová, DiS. art
napokon rozhodla nasledovne:
        I. kategória: 3. – 4. ročník
1. Milan Mirga, ZŠ Podhorany
2. Laura Chovaňáková, ZŠ J. M. Petzvala
3. Hana Ferenčáková, ZŠ J. M. Petzvala
        II. kategória: 5. – 6. ročník
1. Natália Bekešová, Spojená škola Lendak
2. Natália Pitoňáková, ZŠ J. M. Petzvala
3. Johanka Tomasová, ZŠ M. R. Štefánika
        III. kategória: 7. – 9. ročník
1. Bianka Pitoňáková, ZŠ J. M. Petzvala
2. Klára Neupauerová, Spojená škola Lendak
3. Lililana Smoleňáková, Spojená škola Lendak
        Úspešní mladí speváci, ktorí sa v súťaži 
umiestnili, si prevzali diplom a vecné ceny. 
Ostatní však domov neodišli naprázdno a 
odniesli si diplom za účasť a sladkú odmenu. 
Výhercom blahoželáme a zároveň všetkým 
účinkujúcim ďakujeme za účasť. Veríme, že 
budete v rozvíjaní svojho speváckeho talentu 
pokračovať a budete v sebe aj naďalej pest-
ovať lásku k slovenským tradíciám.
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Akordeón pod Tatrami
     Dňa 11. apríla sa v Lendaku uskutočnil 
2. ročník súťažnej prehliadky v hre na akor-
deóne žiakov základných umeleckých škôl 
s názvom Akordeón pod Tatrami 2025. Našu 
školu, ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho v 
Spišskej Belej, reprezentovali žiaci – Ján

Kovalčík pod vedením Marcely Makovskej, 
DiS.art, ktorý študuje v 3. ročníku a tiež žiak 
7. ročníka Jakub Andráš z triedy Rastislava 
Macka, DiS. art.
        Súťaž sa vyznačovala vysokým záujmom 
aktérov z východného Slovenska, ba dokon-

ca sa na účasti podieľali aj žiaci zo Žiliny. In-
terpretačné výkony všetkých akordeonistov 
boli naozaj vysoké a zápolenie malo úcty-
hodnú hudobnú úroveň. Naši žiaci preuká-
zali svoju hudobnú vyspelosť a odniesli si so 
sebou mnoho úspechov. Žiak Ján Kovalčík 
získal strieborné pásmo v 2. kategórii sólo-
vej hudby a tiež v charakterovo odlišnej ľudo-
vej hudbe získal v 2. kategórii zlaté pásmo. 
Žiak Jakub Andráš reprezentoval našu ško-
lu v ľudovej hudbe, a to v najstaršej 3. kate-
górii, odkiaľ si odniesol strieborné pásmo.
    Žiakom ďakujeme za vysokú mieru tr-
pezlivosti, dôkladnú prípravu a samozrejme
odvahu vystúpiť na pódiu pred porotou a 
konkurenciou. Tiež ďakujeme Základnej 
umeleckej škole Lendak za skvelo zvládnutú 
organizáciu.

Rastislav Macko, DiS. art,
učiteľ ZUŠ L. Mednyánszkeho

Slávnostná akadémia 2025

   Pozvanie primátora mesta Spišská
Belá na Slávnostnú akadémiu belianskych 
pedagógov tohto roku prijalo približne 100 
učiteľov, ktorí sa 27. marca 2025 stretli v po-
poludňajších hodinách v priestoroch Reštau-
rácie v Mlyne. Týmto podujatím si mesto 
Spišská Belá každoročne cení všetkých 
učiteľov. Toto podujatie je organizované pri 
príležitosti ich sviatku Medzinárodného dňa 
učiteľov. Táto slávnostná akadémia spojená 
s oceňovaním pedagógov, ktorí svojou prá-

cou s deťmi prispeli alebo stále prispievajú 
k rozvoju vzdelávania a výchovy v meste 
Spišská Belá nie je všade samozrejmosťou. 
Pre učiteľov, ktorí buď stále aktívne pôsobia 
v našich belianskych školách alebo v nich 
pôsobili v minulosti je síce malou odmenou 
no veľkým  gestom úcty a vďaky za ich trpez-
livú prácu pedagóga . Ocenenia pedagógom 
odovzdal primátor Ing. Mgr. Peter Zibura. Tí 
si prevzali ako ocenenie za svoju dlhoročnú 
činnosť finančný dar, ďakovný list a kyticu.

Hudobné vstupy v programe Slávnostnej 
akadémie patril  žiakom Základnej umeleckej 
školy L. Mednyánskeho , za čo im ďakujeme. 
Taktiež ďakujeme za príjemné moderovanie 
celej akadémie PeadDr. Pavlovi Mrázikovi a 
Mgr. Slávke Varšovej za asistenciu pri odo-
vzdávaní ocenení.
         Ocenení pedagógovia v dôchodkovom 
veku:
ZŠ M. R. Štefánika
          Mgr. Stanislav Pitoniak
ZŠ J. M. Petzvala
          Mgr. Viera Konečná
Materská škola Mierová
          Marta Slodičáková
Ocenenie primátora mesta Spišská Belá:
          Marta Slodičáková
          Ocenení aktívni pedagógovia:
ZŠ M. R. Štefánika
          Bc. Mária Štefaniaková
ZŠ J. M. Petzvala
          Mgr. Silvia Lorenčíková
Materská škola Mierová
          Mgr. Pavla Malinová
Špeciálna základná škola
          Mgr. Silvia Golda Pitková
ZUŠ L. Mednyánskeho
          Martina Sokolová, DiS. art
Centrum voľného času
          Mgr. Alena Schurdaková

Slávnostné obrady osláv životných jubileí a uvítania detí do života
        Spišská Belá si 16. apríla 2025 uctila svojich vzácnych obča-
nov, ktorí oslávili okrúhle životné jubileá. V obradnej sieni sa zišli tí, 
ktorí dosiahli významné životné jubileá (70, 75, 80, 85, 90 a viac 
rokov). Primátor Ing. Mgr. Peter Zibura im vyjadril hlbokú vďaku za 
ich celoživotnú prácu a prínos, vďaka ktorému je naše mesto lepším 
miestom pre život. Jubilanti si prevzali blahoželania, kvety a finančné 
dary. Svojim vystúpením ich potešili aj talentované deti z folklórne-
ho súboru Belanček. Celkovo bolo pozvaných 55 jubilantov. Jubilanti 
si na záver obradu s pánom primátorom pripili, najmä na  zdravie a 
debatovali na rôzne témy, ktoré ich zaujímali. V ten istý deň mesto 
privítalo aj svojich najnovších obyvateľov. Primátor zaželal deťom a  
ich rodičom veľa šťastia a radosti. O príjemnú atmosféru sa postaral 
Janko Kovalčík hrou na akordeóne. Za sledované obdobie pribudli do 
evidencie mesta traja noví občania.
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Koncert a výstava pedagógov Základnej umeleckej školy Ladislava Mednyánszkeho

        Dňa 23. apríla 2025  sa v SNG – Kaštieli 
v Strážkach konal koncert a výstava z tvorivej 
dielne pedagógov Základnej umeleckej ško-
ly Ladislava Mednyánszkeho. Hudobný pro-
gram sa niesol v spleti rôznych hudobných

žánrov. Obecenstvo sa počas plynúceho 
programu prenieslo do čias klasiky, kabare-
tu, opery, ale aj do hudby 20. storočia. Uči-
telia nám svojím prevedením ukázali súdrž-
nosť, pokoru a lásku k svojmu povolaniu.

   Celým koncertom nás slovom spre-
vádzal Sebastián Malák, ktorý svojím kon-
ferovaním vniesol do programu pokojnú a 
príjemnú atmosféru. Po skončení koncertu 
sme strávili príjemné chvíle pri malom ob-
čerstvení, kde sme sa mohli stretnúť, podeliť 
sa o dojmy z koncertu, utužiť priateľstvá a 
navzájom sa bližšie spoznať. Aj týmto kon-
certom sme chceli, my učitelia, ukázať svo-
jim žiakom, že sa vieme vžiť do ich role aj pri 
interpretovaní skladieb na verejnosti.
        Bolo to krásne popoludnie, ktoré sa stá-
va akousi tradíciou. V mene celého kolektívu 
ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho sa chceme 
poďakovať všetkým našim priaznivcom, žia-
kom a ich rodičom za hojnú účasť. Ďakujeme 
za podporu a tešíme sa na ďalšie spoločné 
stretnutia.

Mgr. Lenka Molnárová, DiS. art

Jarný komunitný festival 2025
           V nedeľu 27. apríla 2025 ožila Komunitná záhrada v Spišskej Be-
lej farbami, smiechom a živou energiou. Jarný komunitný festival 
prilákal desiatky návštevníkov všetkých vekových skupín a ponúkol 
pestrý program, ktorý spojil oddych, spoluprácu aj zábavu v duchu 
priateľstva a udržateľnosti.
        Harmonický začiatok
Festival sme odštartovali rannou jogou s Lydkou, ktorá naladila účast-
níkov na pokojný a pozitívny štart do dňa pod holým nebom. Násled-
ne sa naplno rozbehli aktivity naprieč záhradou – od tvorivých dielní 
až po praktickú pomoc pri úprave a jarnej údržbe priestoru komunitnej 
záhrady.
        Galéria pod holým nebom
Počas celého festivalu prebiehala aj výstava žiakov výtvarného odbo-

ru ZUŠ Spišská Belá. Ich nápadité a farebné diela mohli návštevní-
ci obdivovať priamo na plote, ktorý obkolesoval Komunitnú záhradu. 
Výstava vytvorila krásnu kulisu podujatia a zároveň pripomenula, aké
šikovné talenty sa ukrývajú medzi deťmi a mladými v našom meste.
        Spoločne pre záhradu
Dobrovoľníci sa zapojili do úpravy záhrady, výsadby nového BYLINKO-
MATU a stavby vtáčích búdok, ktoré budú slúžiť drobnému vtáctvu. 
Tieto aktivity priniesli nielen úžitok, ale aj možnosť spojiť sa a niečo 
zmysluplné vytvoriť.
        Hernička pre najmenších
O zábavu pre najmenších sa postaralo materské centrum Hernička, 
ktoré pripravilo pestrý detský program plný hier a tvorivosti. Nechýbali 
hry, maľovanie na tvár ani priestor na voľnú hru. Komunitná záhrada
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Hokejbalisti MŠK Spišská Belá vicemajstrom Slovenska v kategórii U23
        Slovenská hokejbalová extraliga (kat.
U 23) v nedeľu 27. apríla 2025 vyvrcholila 
záverečným turnajom v Bardejove. Jedna 
prehra na úvod turnaja s domácim Barde-
jovom rozhodla, že majstrom Slovenska sa 
stali hokejbalisti z Pruského, a nie belianski 
hokejbalisti!
        Hoci následne naša U 23 porazila aj
Martin 4 : 2 a aj dnes už nového majstra 
Slovenska – Pruské 5 : 3, žiaľ prehra s
Bardejovom 4 : 3 ich v konečnom súčte (aj 
predchádzajúcich turnajov) odsunula na
konečné, ale výborné 2. miesto.
   Chalani – GRATULUJEME – ste
strieborní !!!! Ďakujeme aj trénerovi družstva 
– Patrikovi Vaverčákovi! Výborná reklama 
klubu – mestu – i samotnému hokejbalu!
     Zostava MŠK: Timotej Knapik (G),
Dávid Novajovský, Štefan Dlugoš, Maroš 
Mešár, Peter Knapík, Lukáš Kubis, Oliver 
Heldák, Oliver Vojčík, Adrián Turek, Patrik 
Baláži, Marek Bonk, Patrik Vaverčák, Denis 
Kuchta, Jakub Vernarec, Kristián Harabín.

nakupovania. Zároveň prebiehali tvorivé dielne pre deti aj dospelých, 
kde sa miešali farby, nápady a radosť z tvorby.
        Hudba aj kino – záver vo veľkom štýle
Popoludní zazneli záhradou tóny koncertu žiakov ZUŠ Spišská Belá, 
ktorí návštevníkov potešili kvalitným hudobným vystúpením.
Plánované večerné premietanie rozprávky Domáce príšerky sa z 
dôvodu nepriaznivého a chladného počasia presunulo do vzdeláva-
cieho centra Pôjd. Deti si premietanie veľmi užili – nechýbala domáca
limonáda ani poriadna dávka pukancov.
        Ďakujeme všetkým!
Počas dňa sa niesla záhradou spolupatričnosť, úsmevy a radosť
z maličkostí. Ďakujeme každému, kto prišiel, pomohol alebo prispel
k dobrej nálade.
Festival by nebol tým, čím bol, bez vašej pomoci.
Ďakujeme:
Lydke za rannú jogu,
Aryn za tvorivé dielne,
občianskemu združeniu Trochu inak za SWAP oblečenia,
Jednote dôchodcov Slovenska – Spišská Belá za skvelé občerstvenie,
Materskému centru Hernička za krásny detský program,
ZUŠ Spišská Belá za koncert aj výstavu výtvarných diel,
Lesom Mesta Spišská Belá za materiál na vtáčie búdky.
Sponzorom – spoločnostiam Marko Tatry a Tesco – za potravinovú 
podporu.
A všetkým dobrovoľníkom, ktorí venovali svoj čas, nápady a energiu. 
Tešíme sa na ďalšie stretnutia – lebo tam, kde je komunita, tam to žije.

sa tak premenila na miesto, kde si deti mohli bezpečne užívať slobo-
du a objavovanie.
        Chutná kuchyňa starých mám
O naše hladné brušká sa postarala Jednota dôchodcov, ktorá pripra-
vila chutnú domácu hrachovú polievku. Bola naozaj výborná a zožala 
veľký úspech – veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa podieľali na jej 
príprave.
        Swap – módna výmena so zmyslom
Záhradný SWAP oblečenia v spolupráci s o.z. Trochu inak ponúkol 
štýlový a zodpovedný spôsob, ako si osviežiť šatník bez zbytočného
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Duo atlétov zo Spišskej Belej sa kvalifikovalo na Majstrovstvá sveta Hyrox 2025 v Chicagu
       HYROX sa v roku 2025 vracia do USA, 
kde ikonický Navy Pier v Chicagu privíta 
12. – 15. júna najlepších športovcov z 
celého sveta. V sezóne 24/25 absolvovalo 
Hyrox viac ako 500 000 športovcov po celom 
svete a len 1% športovcov sa kvalifikuje a 
je pozvaných súťažiť o titul majstra sveta v
jednotlivých divíziách.
   Marek Podolinský a Martin Mezey
sa postarali o historický úspech, keď si 22. 
februára 2025 v Katowiciach vybojovali 
miestenku na najprestížnejšie HYROX podu-
jatie roka – HYROX World Championships
2025. V kategórii dvojíc Doubles Men dobe-
hli do cieľa na druhom mieste s časom 
0:59:59, len 20 sekúnd za víťazmi. Ten-
to výkon im zabezpečil miesto medzi top
atlétmi, ktorí sa predstavia na svetovom 
šampionáte.
        Čo je HYROX?
    HYROX je globálny fitness pretek,
ktorý kombinuje beh a funkčné workouty. 
Súťažiaci musia absolvovať 8 km behu a 
8 cvičení, pričom po každom kilometri ich 
čaká náročná disciplína, ako napríklad tla-
čenie a ťahanie saní, výpady s váhou, 
veslovanie, nosenie bremien, hádzanie 
medicinbalom a pod.
   Obaja atléti sú odchovancami MŠK
Slavoj Spišská Belá, kde dlhé roky hrávali 
futbal, no postupne ich vášeň nasmerovala 
k behu. Dnes sú aktívnymi členmi bežecké-
ho združenia Pretekarys a zároveň repre-
zentujú HYROX Training Club Reds Crew 
Trainings v Kežmarku, kde sa systema-
tický pripravujú pod vedením skúsených
trénerov.
         Štart kategórie HYROX PRO DOUBLES
MEN je naplánovaný na 15. júna 2025. 
Fanúšikovia môžu sledovať živé vysielanie 
priamo na YouTube kanáli HYROX: The World
Series of Fitness Racing.

našou výpravou. S veľkou pokorou prijímame 
túto výzvu a dáme do nej všetko, čo v nás 
je. Verím, že budeme dôstojne reprezentovať 
naše mesto, klub a Slovensko. Bez ohľadu 
na výsledok chceme odísť s pocitom, že sme 
preto urobili maximum."
   Našim atlétom gratulujeme a držíme
palce v Chicagu!

         Marek Podolinský: „Pre mňa osobne je 
to splnený sen. Dostať sa na takéto podujatie 
je obrovská česť. Verím, že s Martinom ab-
solvujeme kvalitnú prípravu, aj keď pripraviť 
sa za taký krátky čas na PRO váhy bude na-
ozaj náročné. Sme však odhodlaní popaso-
vať sa s touto výzvou. Dúfame, že sa nám po-
darí nájsť sponzora, ktorý by nám pomohol s

Hokejbalisti MŠK Spišská Belá U12 – bronzoví !
         Dňa 10.5.2025 sa v Prešove uskutočnil finálový turnaj Sloven-
skej hokejbalovej extraligy 2024/2025 v kategórii U12, kde sa stretli 
4 najlepšie družstvá po základnej časti extraligy – Prešov, Humenné, 
Topoľčany a Spišská Belá.
           Majstrami Slovenska sa stali hokejbalisti z Prešova, ktorí pora-
zili vo finále Topoľčany. Výborné miesto obsadili naši hokejbalisti, ktorí 
zdolali Humenné až po samostatných nájazdoch. GRATULUJEME !!!!
       Zostava MŠK: Michal Kopčík – Eliška Neupaverová, Marína 
Pacigová, Dominik Brežina, Eduard Pajer, Marek Novajovský, Marián 
Zakopjan, Michal Kováč, Pavol Britaňák.
Počas celej sezóny za družstvo U12 nastúpili okrem vyššie uvede-
ných aj títo hráči: Karin Kušionová, Adam Kubov, Jakub Pisarčík,
Florián Schmoegner, Ján Martvoň, Nicolas Richtarčík.
           Vyjadrenie trénera Mareka Sisku:
„Proti Topoľčanom sme odohrali vyrovnaný zápas, ale v 2 oslabe-
niach sme dostali 2 góly. My sme naše šance nevyužili, ale hrali sme 
veľmi dobre – výborný bojovný výkon, hoci sme nehrali v úplnej zo-
stave. V zápase o 3. miesto dve minúty pred koncom sme inkasovali 
gól na 1:2, už sme nemali ani veľa času, ani síl, ale vrhli sme všetko 
smerom dopredu a po peknej individuálnej akcii naservíroval Pavol 
Britaňák loptičku pred bránu Eliške Neupaverovej a tá nemala pro-
blém vyrovnať. No a na samostatné nájazdy sme si verili, v bráne sme 
mali super chytajúceho brankára a na nájazdy pripravených dobrých 
strelcov. Po super kolektívnom výkone sme získali tretie miesto.“
           Semifinále
HOKEJBAL Prešov – HBK Levíčatá Humenné  3:1 (0:0, 3:1)
Góly: Dufala 2, Verešpej – J. Skružný

ŠK Rebels 91 Topoľčany – MŠK Spišská Belá  3:1 (1:0, 2:1)
Góly: Herda, Buc, Lisoň – Brežina
           o 3. miesto
HBK Levíčatá Humenné – MŠK Spišská Belá  2:3 sn (1:1, 1:1 - 0:1)
Góly: J. Skružný, Korba – Novajovský, Neupaverová, rozh. nájazd
Novajovský
           Finále
HOKEJBAL Prešov – ŠK Rebels 91 Topoľčany  5:0 (1:0, 4:0)
Góly: A. Hopkovič 2, Caban, Graca, M. Imrich
           KONEČNÉ PORADIE extraligy U12:
1. HOKEJBAL Prešov,  2. ŠK Rebels 91 Topoľčany,
3. MŠK Spišská Belá,  4. HBK Levíčatá Humenné.
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HOBBY FRIMART DANCE CUP
    V nedeľu 11.5.2025 sa konala ďalšia
tanečná súťaž HOBBY FRIMART DANCE 
CUP v Prešove, kde naši malí tanečníci 
tanečného klubu TATRADANCE Tanečný 
klub Radky Britaňákovej Spišská Belá, 
opäť úžasne reprezentovali náš klub a mesto 
Spišská Belá.
     Na tejto súťaží nás už  prezentovali aj
tie najmenšie deti nášho klubu – Daniel Miko, 
Žofia Kolodzejová a Alica Ďurišová, ktorí 
náš klub navštevujú len tento školský rok 
2024/2025 a už aj oni zožali veľký úspech.
     V kategórii HOBBY páry do 6 rokov
zo 4 párov:
2. miesto: Daniel Miko a Žofia Kolodzejová
     V kategórii HOBBY páry do 7 rokov
zo 7 párov:
5. miesto: Daniel Miko a Žofia Kolodzejová
     V kategórii HOBBY páry do 9 rokov
z 9 párov:
1.miesto: Jonáš Zibura a Evelin Gancarčík
       V kategórii HOBBY páry do 11 rokov 
z 12 párov:
2. miesto: Marko Pacolt a Sofia Hyžná
4. miesto: Jonáš Zibura a Evelin Gancarčík
       V kategórii HOBBY páry do 13 rokov 
z 8 párov:
3. miesto: Marko Pacolt a Sofia Hyžná
        V kategórii HOBBY Sólo do 6 rokov z 
10 súťažiacich dievčat
2. miesto: Alica Ďurišová
        V kategórii HOBBY Sólo do 7 rokov z 
20 súťažiacich dievčat
4. miesto: Sára Galliková
13. miesto: Alica Ďurišová
     V kategórii HOBBY Sólo do 9 rokov

zo 42 súťažiacich dievčat
1. miesto: Tamara Česánková
2. miesto: Adelka Vnenčáková
4. miesto: Sofia Hyžná
7. miesto: Eliška Ďurišová
12. miesto: Evelin Gancarčík
15. miesto: Karinka Mezeyová
22-23. miesto: Ema Smoleňová
28. miesto: Sára Galliková
       V kategórii HOBBY Sólo do 11 rokov 
zo 41 súťažiacich dievčat
1. miesto: Tamara Česánková
3. miesto: Adelka Vnenčáková
5. miesto: Sofia Hyžná
7-8. miesto: Eliška Ďurišová

12. miesto: Evelin Gancarčík
15-17. miesto:  Karinka Mezeyová
29-30. miesto: Ema Smoleňová
34-35. miesto: Natália Ann McArthur
       V kategórii HOBBY Sólo do 13 rokov 
z 29 súťažiacich dievčat
28. miesto: Natália Ann McArthur
    Ďakujeme všetkým tanečníkom za ich 
tanečné úspechy, za skvelú reprezentáciu 
tanečného klubu TATRA DANCE Tanečný 
klub Radky Britaňákovej Spišská Belá, 
reprezentáciu mesta Spišská Belá a rodičom 
za ich podporu.

Mgr. Radka  Britaňáková – vedúca klubu

Veľká cena města Kroměříž 2025
     Tanečníci nášho klubu TATRADANCE
Tanečný klub Radky Britaňákovej sa 
8.5.2025 zúčastnili tanečnej súťaže v
susednom Česku. Táto súťaž sa niesla pod 
názvom Veľká cena města Kroměříž 2025. 
Aj na tejto súťaži mimo SR získali skvelé
výsledky a krásne umiestnenia.
       V kategórii Deti II D ŠTT z 11 taneč-

ných párov:
4. miesto: Matúš Bičuš – Alžbetka Slobodníková
       V kategórii Deti II D LAT z 12 taneč-
ných párov:
8. miesto: Matúš Bičuš – Alžbetka Slobodníková
             V kategórii Sólo Junior I Striebro STT
z 8 dievčat:
2. miesto: Bibiána Plučinská

             V kategórii Sólo Junior I Striebro LAT
z 13 dievčat:
4. miesto: Bibiána Plučinská
     Srdečne blahoželáme a ďakujeme za 
krásnu reprezentáciu nášho tanečného klu-
bu a mesta Spišská Belá.

Mgr. Radka  Britaňáková – vedúca klubu

Nitriansky tanečný festival
     Tanečná súťaž Nitriansky tanečný 
festival, ktorá sa konala v sobotu 26.4.2025 
v Nitre priniesla ďalšie výborne výsledky 
nášmu klubu TATRADANCE Tanečný klub

Radky Britaňákovej.
          V kategórii Deti II D ŠTT zo 17 taneč-
ných párov:
2. miesto: Tomáš Ščurka – Bianka Bieľaková

13. miesto: Matúš Bičuš – Alžbetka Slobod-
níková
          V kategórii Deti II D LAT zo 17 taneč-
ných párov:
7-8. miesto: Tomáš Ščurka – Bianka Bieľa-
ková
14-15. miesto: Matúš Bičuš – Alžbetka Slo-
bodníková
          V kategórii Sólo Deti II Bronz ŠTT zo
16 dievčat:
2. miesto: Nina Žrubeková
       V kategórii Sólo Deti II Bronz LAT z 
22 dievčat:
3. miesto: Nina Žrubeková
   Srdečne blahoželáme a ďakujeme za 
krásnu reprezentáciu nášho tanečného klu-
bu TATRADANCE Tanečný klub Radky
Britaňákovej a mesta Spišská Belá.

Mgr. Radka  Britaňáková,
vedúca klubu
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Matematická olympiáda
      2. mája 2025 sa v našej materskej škole
konala Malá logická olympiáda. Súťaž, 
vďaka ktorej si logické myslenie preverilo 
devätnásť najšikovnejších predškolákov, zor-
ganizovalo občianske združenie Rozumieme 
nadaným a Prešovská univerzita v Prešove 
Pedagogická fakulta.
     Predškoláci si overili logiku, pamäť, tvo-
renie pojmov a precvičili si jemnú motoriku. 
Test logických úloh podporil u malých rieši-
teľov rozvoj logického myslenia a zručností 
potrebných pre vstup do školy.

     Hlavnou myšlienkou podujatia je zapojiť 
sa, skúsiť vyriešiť, rozmýšľať možno aj netra-
dične a svoje riešenie aj zdôvodniť. Riešenie 
logických úloh olympiády učí deti komuniko-
vať, vyjadrovať svoj názor a podporuje prácu 
v skupine.
  Odmenou za odvahu, šikovnosť a
zvládnutie úloh bol certifikát o absolvovaní
súťaže.
    Matematickú súťaž pripravila Bc. Mária 
Budzáková, školská koordinátorka Malej
logickej olympiády pre najmenších.

„Evička nám ochorela“
        16.apríla sa aj tento rok zúčastnili deti z našej MŠ celookresnej 
zdravotníckej súťaže „Evička nám ochorela“. Tento zdravotno-vý-
chovný projekt už oslávil 24. výročie od svojho vzniku. Je to súťaž 
spoločne organizovaná MŠ Možiarska Kežmarok a Spoločnosťou pre 
predškolskú výchovu Kežmarok. Našu MŠ reprezentovalo trojčlenné 
družstvo predškolákov v zložení Kristínka Pivovarníková, Tamarka 
Reznická a Šimonko Bachleda. Cieľom celého projektu je zvyšovanie 
zdravotného povedomia u detí, ochrana zdravia detí, či poskytnutie 
prvej pomoci. Naši súťažiaci zvládli a splnili úlohy pri všetkých stano-
vištiach na výbornú. V simulovanej situácii dokázali správne poskyt-
núť prvú pomoc a privolať záchranárov. Ovoniavali rôzne bylinky a 
koreniny, vedeli ich správne pomenovať a určiť ich využitie. Hravou 
formou spoznávali funkciu a význam červených a bielych krviniek v 
ľudskom tele.  Zo súťaže si odniesli sladkú odmenu, diplom a určite aj 
plno zážitkov. Tešíme sa na ďalší ročník a ďakujeme všetkým spolu-
organizátorom, ktorí prispeli k tejto vydarenej akcii.

Oľga Kušionová, učiteľka MŠ Mierová, Spišská Belá

Rozprávkové popoludnie v triede Myšiek
    Marec, mesiac knihy, sme v materskej škole v triede Myšiek
zakončili rozprávkovým popoludním, ktoré sme strávili spoločne s 
deťmi a ich rodičmi.
      Išlo o celomesačnú triednu aktivitu, ktorej cieľom bolo podporiť 
spoločne strávený čas detí s rodičmi pri knihe, ale aj zlepšenie spolu-
práce a vzťahu učiteliek a rodičov.
     Úlohou detí bolo každý deň si s rodičmi prečítať aspoň krátky
príbeh. Ak sa im úloha podarila splniť, mohli si vyfarbiť jedno políčko 
na hracom pláne, ktorý dostali.
        Dňa 28. 3. 2025 sme sa všetci spoločne stretli na rozprávkovom 
popoludní. Pre deti a ich rodičov boli pripravené rozprávkové stanoviš-
tia. Deti pomáhali nájsť Jankovi a Marienke cestičku k medovníkovej 
chalúpke, s Popoluškou triedili strukoviny, Červenej Čiapočke pomá-
hali naplniť košík zdravými potravinami, skladali rozprávkové pexeso 
a puzzle, hádali hádanky a množstvo ďalších aktivit.
     Spoločné popoludnie prešlo veľmi rýchlo a hoci už bol piatok,
domov sa nám, veru, ťažko odchádzalo.
     Ďakujeme rodičom za zapojenie sa a za to, že nám obetovali
svoj voľný čas. Sme rady, že sme sa mali možnosť o kúsok lepšie 
spoznať, neformálne sa porozprávať a utužiť vzťahy.

         Tešíme sa na ďalšie spoločné akcie :)

Mgr. Veronika Štefaňáková a PaedDr. Katarína Hudáčeková, 
pani učiteľky z triedy Myšiek, MŠ Mierová, Spišská Belá

Na lavičke s knihou
    Dňa 26. 03. 2025 sa konalo školské
kolo v prednese poézie a prózy. Táto akcia 
sa konala v spoločenskej miestnosti MŠ.
Zúčastnili sa jej deti všetkých tried. Každá
p. učiteľka vybrala zo svojej triedy jedno ale-
bo dve deti, ktoré prezentovali naučenú bá-
seň alebo krátky úryvok z rozprávky. Akcia sa 
konala pri príležitosti mesiaca marec, ktorý je 
mesiacom knihy. Všetky deti boli veľmi dobre 
pripravené, za čo patrí vďaka p. učiteľkám. 
Niektoré deti vystúpili samé, iným bola opo-

rou práve jeho p. učiteľka. Po vystúpení boli 
deti obdarené diplomom a malou sladkos-
ťou. Ostatné deti ich ocenili veľkým potles-
kom. Všetci sme mohli vidieť, aké máme ta-
lentované deti. Je to veľmi pekné, keď sa deti 
prezentujú aj takouto formou, akou je báseň. 
Už teraz sa tešíme na podobné akcie, ktoré 
sú spojené s knihou. 

Ivana Šimoňáková, učiteľka MŠ Mierová, 
Spišská Belá
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